
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от «2& »ЛН Jf_2020 г. №
г. Кемерово

Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных 
требований законодательства в области регулируемых государством 

цен (тарифов, надбавок, наценок, ставок, сборов, платы)
на товары (услуги)

Руководствуясь пунктом 2 части 2 статьи 8.2 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области 
от 06.09.2013 № 371 «Об утверждении Положения о региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области», региональная 
энергетическая комиссия Кемеровской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных 
требований законодательства в области регулируемых государством цен 
(тарифов, надбавок, наценок, ставок, сборов, платы) на товары (услуги), 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте 
«Электронный бюллетень региональной энергетической комиссии 
Кемеровской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель 
региональной энергетической комиссии 

Кемеровской области



2

Утверждено 
постановлением региональной энергетической 

комиссии Кемеровской области 
от « 2020 г. № $

Руководство
по соблюдению обязательных требований законодательства в области регулируемых государством цен 

(тарифов, надбавок, наценок, ставок, сборов, платы) на товары (услуги)

1. Соблюдение требований законодательства при подаче документов для установления цен (тарифов,
надбавок, наценок, ставок, сборов, платы) на товары (услуги)

№ НПА, содержащие 
обязательные требования Представляемая информация Срок предоставления 

информации Ответственность *

1 2 3 4 5
1.Теплоснабжение

1.1

Пункт 52 Основ 
ценообразования в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 22.10.2012 № 1075, 
пункты 13,14, 39 Правил 
регулирования цен 
(тарифов) в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 22.10.2012 № 1075, 
пункт 3 Регламента

Предложение об установлении цен (тарифов) 
и заявление о выборе метода регулирования 
тарифов, предложение о пересмотре цен 
(тарифов), проводимом с целью учета 
корректировок долгосрочных тарифов 
предусмотренным Основами 
ценообразования, принимается в 
соответствии с пунктами 13-35 Правил 
регулирования цен (тарифов) в сфере 
теплоснабжения

До 1 мая года,
предшествующего очередному 
периоду регулирования.
В случае применения 
в отношении регулируемой 
организации метода 
обеспечения доходности 
инвестиционного капитала, 
метода индексации 
установленных тарифов или 
метода сравнения аналогов 
заявление о выборе метода 
регулирования тарифов 
представляется до 1 мая 
последнего года долгосрочного

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



3

1 2 3 4 5
открытия дел 
об установлении 
регулируемых цен 
(тарифов) и отмене 
регулирования тарифов 
в сфере теплоснабжения, 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 07.06.2013 
№ 163

1.2

Статья 8 Федерального 
закона от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ
«О теплоснабжении»

Цены (тарифы) на тепловую энергию 
подлежат государственному регулированию, 
за исключением случаев, указанных в частях 
2.1 - 2.3 статьи 8 закона от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении»

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

1.3

Подпункт 2 пункта 3 
статьи 7 Федерального 
закона от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ
«О теплоснабжении», 
пункт 20 Правил 
регулирования цен 
(тарифов) в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 22.10.2012 № 1075, 
пункт 14 Регламента 
открытия дел об 
установлении 
регулируемых цен 
(тарифов) и отмене 
регулирования тарифов

Дополнительные сведения, в том числе 
подтверждающие фактически понесенные 
регулируемой организацией расходы 
в предыдущем периоде регулирования, копии 
договоров, указанных в подпункте «к» 
пункта 16 Правил регулирования № 1075 в 
случае, если в ходе анализа представленных 
регулируемыми организациями предложений 
об установлении цен (тарифов) возникает 
необходимость уточнения предложения

Срок представления сведений 
определяется органом 
регулирования, но не может 
быть менее 7 рабочих дней

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



4

1 2 3 4 5
всфере теплоснабжения, 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 07.06.2013 
№ 163

1.4

Пункт 20 Порядка 
согласования 
и утверждения 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 05.05.2014 №410

Инвестиционная программа в сфере 
теплоснабжения

Не позднее 15 календарных 
дней со дня направления 
в налоговые органы годового 
бухгалтерского баланса 
за предыдущий год

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

1.5

Пункт 23 Порядка 
согласования и 
утверждения
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 05.05.2014 №410

Доработанная инвестиционная программа в 
соответствии с пунктом 22 Порядка 
согласования и утверждения инвестиционных 
программ организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности в сфере 
теплоснабжения, утвержденного 
постановлением Правительства РФ 
от 05.05.2014 №410

В течение 15 рабочих дней 
со дня получения замечаний 
от региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



5

1 2 3 4 5

1.6

Пункт 32 Порядка 
согласования 
и утверждения 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 05.05.2014 № 410

Доработанная инвестиционная программа 
по основаниям, предусмотренным пунктом 
30 Порядка согласования и утверждения 
инвестиционных программ организаций, 
осуществляющих регулируемые виды 
деятельности в сфере теплоснабжения, 
утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 05.05.2014 № 410

В течение 30 дней со дня 
получения инвестиционной 
программы, направленной 
региональной энергетической 
комиссией Кемеровской 
области на доработку

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

1.7

Пункт 45 Порядка 
согласования 
и утверждения 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 05.05.2014 № 410

Заявление о внесении изменений в 
инвестиционную программу

До 30 августа текущего года

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



6

1 2 3 4 5

1.8

Пункт 34 Порядка 
согласования 
и утверждения 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности в сфере 
теплоснабжения, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 05.05.2014 №410

Инвестиционная программа регулируемой 
организации, заключившей концессионное 
соглашение

В течение первого года со дня 
вступления в силу 
концессионного соглашения

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2. Водоснабжение и водоотведение

2.1

Пункт 14 Правил 
регулирования тарифов 
в сфере водоснабжения 
и водоотведения, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 13.05.2013 №406, 
пункт 3 Регламента 
установления 
регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения 
и водоотведения, 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 16.07.2014 
№ 1154-э

Предложение об установлении тарифов, 
предложение о корректировке долгосрочных 
тарифов

До 1 мая года,
предшествующего очередному 
периоду регулирования

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.2
Статья 31 Федерального 
закона от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ

Тарифы в сфере водоснабжения и 
водоотведения подлежат регулированию

Часть 1 и 2 статьи 
14.6 Кодекса об 
административных



7

1 2 3 4 5
«0 водоснабжении и 
водоотведении»

правонарушениях
Российской
Федерации

2.3

Пункт 3 статьи 5 
Федерального закона 
от 07.12.2011
№ 416 «О водоснабжении 
и водоотведении», пункт 20 
Правил регулирования 
тарифов, утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 13.05.2013 №406, 
пункт 13 Регламента 
установления 
регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения 
и водоотведения, 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 16.07.2014 
№1154-э

Дополнительные сведения, в том числе 
подтверждающие фактически понесенные 
регулируемой организацией расходы 
в предыдущем периоде регулирования, 
в случае если в ходе анализа представленных 
регулируемыми организациями предложений 
об установлении тарифов возникнет 
необходимость уточнения предложения

Срок представления таких 
сведений определяется 
региональной энергетической 
комиссией Кемеровской 
области, но не менее 7 рабочих 
дней со дня поступления 
запроса в региональную 
энергетическую комиссию 
Кемеровской области

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.4

Пункт 2, части 1, статьи 5 
Федерального закона 
от 07.12.2011
№ 416 «О водоснабжении 
и водоотведении», пункт 16 
Правил разработки, 
согласования, утверждения 
и корректировки 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или)

Проект инвестиционной программы
В течение 3 дней со дня 
получения согласования 
от органа местного 
самоуправления поселения 
(городского округа)

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



8

1 2 3 4 5
водоотведение, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

2.5

Пункт 22 Правил 
разработки, согласования, 
утверждения 
и корректировки 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Доработанный проект инвестиционной 
программы

В течение 30 дней со дня 
направления инвестиционной 
программы на доработку

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.6

Пункт 34 Правил 
разработки, согласования, 
утверждения 
и корректировки 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Проект корректировки инвестиционной 
программы (утвержденной в том числе 
на текущий год)

До 30 августа текущего года

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



9

1 2 3 4 5

2.7

Пункт 57 Правил 
разработки, согласования, 
утверждения 
и корректировки 
инвестиционных программ 
организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Отчет о выполнении инвестиционных 
программ за предыдущий квартал

Отчет о выполнении инвестиционных 
программ за предыдущий год

Ежеквартально, не позднее чем 
через 45 дней после окончания 
отчетного квартала

Ежегодно, не позднее чем через 
45 дней после сдачи годовой 
бухгалтерской отчетности

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.8

Пункт 3 части 1, статья 5 
Федерального закона 
от 07.12.2011 
№ 416 «О водоснабжении 
и водоотведении», абзац 1 
пункта 8 Правил 
разработки, утверждения 
и корректировки 
производственных 
программ организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Проект производственной программы 
на утверждение (за исключением 
регулируемых организаций, владеющих 
централизованными системами 
водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельными объектами таких систем на 
основании концессионного соглашения, 
заключенного в текущем году)

До 1 мая года,
предшествующего году начала 
периода реализации 
производственной программы

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



10

1 2 3 4 5

2.9

Пункт 3 части 1, статья 5 
Федерального закона 
от 07.12.2011
№ 416 «О водоснабжении 
и водоотведении», абзац 2 
пункта 8 Правил 
разработки, утверждения 
и корректировки 
производственных 
программ организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Проект производственной программы на 
утверждение в случае если регулируемая 
организация владеет централизованными 
системами водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельными объектами таких 
систем на основании концессионного 
соглашения, заключенного в текущем году

До 1 декабря текущего года

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.10

Абзац 3 пункта 9 Правил 
разработки, утверждения 
и корректировки 
производственных 
программ организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Доработанный проект производственной 
программы по основаниям несоответствия 
первоначального проекта производственной 
программы требованиям, указанным 
в пункте 5 Правил разработки, утверждения 
и корректировки производственных 
программ организаций, осуществляющих 
горячее водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение 
утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 29.07.2013 № 641

В течение 10 дней с момента 
получения уведомления

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



11

1 2 3 4 5

2.11

Пункт 17 Правил 
разработки, утверждения 
и корректировки 
производственных 
программ организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Проект измененной производственной 
программы (производственная программа 
в новой редакции)

До 1 мая года,
предшествующего году начала 
периода реализации 
производственной программы

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.12

Пункт 32 Правил 
разработки, утверждения 
и корректировки 
производственных 
программ организаций, 
осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное 
водоснабжение и (или) 
водоотведение 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.07.2013 №641

Отчеты о выполнении производственных 
программ за предыдущий год До 1 апреля

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3. Обращение с твердыми коммунальными отходами

3.1

Пункт 6,27 Правил 
регулирования тарифов 
в сфере обращения 
с твердыми
коммунальными отходами,
утвержденные
постановлением

Предложение об установлении тарифов, 
заявление о корректировке долгосрочных 
тарифов

До 1 сентября года, 
предшествующего очередному 
периоду регулирования

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



12

1 2 3 4 5
Правительства РФ 
от 30.05.2016 №484

3.2

Статья 24.8 Федерального 
закона от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах 
производства и 
потребления»

Тарифы в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами подлежат 
регулированию

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3.3

Абзац 3 п. 13 Правил 
регулирования тарифов 
в сфере обращения 
с твердыми
коммунальными отходами, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 30.05.2016 №484

Дополнительные сведения, в том числе 
сведения, подтверждающие фактически 
понесенные регулируемой организацией 
расходы в предыдущем периоде 
регулирования, в случае если в ходе анализа 
представленных предложений об 
установлении тарифов возникнет 
необходимость уточнения предложения

Срок представления таких 
сведений определяется 
региональной энергетической 
комиссией Кемеровской 
области, но не может быть 
менее 7 рабочих дней со дня 
поступления запроса в 
регулируемую организацию

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3.4

Абзац 1 пункта 11.1 
Порядка разработки, 
утверждения 
и корректировки 
инвестиционных 
и производственных 
программ в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 16.05.2016 №424

Разработанный проект инвестиционной 
программы

До 15 июля года, 
предшествующего первому 
году действия инвестиционной 
программы

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



13

3.5

Абзац 2 пункта 11(1) 
Порядка разработки, 
утверждения 
и корректировки 
инвестиционных 
и производственных 
программ в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 16.05.2016 № 424

Разработанный проект инвестиционной 
программы, в случае получения разрешения 
на строительство, а также заключения 
концессионного соглашения, соглашения о 
государственно-частном партнерстве, 
муниципально-частном партнерстве

В течение 30 дней со дня 
получения разрешения на 
строительство, а также 
заключения концессионного 
соглашения о государственно
частном партнерстве, 
муниципально-частном 
партнерстве

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3.6

Пункт 17 Порядка 
разработки, утверждения 
и корректировки 
инвестиционных 
и производственных 
программ в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 16.05.2016 №424

Доработанный проект инвестиционной 
программы, заявление об урегулировании 
разногласий (в том числе проект изменений, 
которые вносятся в инвестиционную 
программу)

В течение 10 рабочих дней 
после получения уведомления 
об отказе в утверждении 
проекта инвестиционной 
программы

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3.7

Пункт 8 Порядка 
разработки, утверждения 
и корректировки 
производственных 
программ в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
утвержденного 
постановлением

Проект производственной программы

До 1 сентября года, 
предшествующего году начала 
периода реализации 
производственной программы

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



14

1 2 3 4 5
Правительства РФ 
от 16.05.2016 № 424

3.8

Пункт 10 порядка 
разработки, утверждения 
и корректировки 
производственных 
программ в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
утвержденного 
Постановление 
Правительства РФ 
от 16.05.2016 № 424

Доработанный проект производственной 
программы

В течение 10 рабочих дней 
после получения уведомления 
об отказе

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

4. Электроэнергетика

4.1

Пункт 12 Правил 
регулирования (пересмотра, 
применения) цен (тарифов) 
в электроэнергетике, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.12.2011 №1178

Предложения (заявление) об установлении 
тарифов и (или) их предельных уровней, 
с прилагаемыми обосновывающими 
материалами

До 1 мая года,
предшествующего очередному 
периоду регулирования

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

4.2

Часть 1 статьи 23.1 
Федерального закона 
от 26.03.2003 №35-Ф3 
«Об электроэнергетике»

Государственному регулированию в 
электроэнергетике подлежат цены (тарифы) 
на электрическую энергию (мощность) 
и на услуги, оказываемые, в том числе 
на розничных рынках

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

4.3

Пункт 87 Основ 
ценообразования в области. 
регулируемых цен 
(тарифов)
в электроэнергетике, 
утвержденных

Сведения о расходах на строительство 
объектов электросетевого хозяйства для 
целей технологического присоединения и для 
целей реализации иных мероприятий 
инвестиционной программы, сведения 
о расходах на выполнение мероприятий

Не позднее 1 ноября

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



15

1 2 3 4 5
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.12.2011 № 1178

по технологическому присоединению, 
не связанных со строительством объектов 
электросетевого хозяйства, за три 
предыдущих периода регулирования, 
прогнозные сведения о таких расходах 
на очередной календарный год, а также 
сведения о расходах, связанных с 
осуществлением технологического 
присоединения к электрическим сетям, 
не включаемых в плату за технологическое 
присоединение

4.4

Пункт 19 Правил 
государственного 
регулирования (пересмотра, 
применения) цен (тарифов) 
в электроэнергетике, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.12.2011 № 1178

Уточнения предложений либо их 
обоснований по форме их представления 
и требования к ним, определенных 
регулирующим органом, в случае 
необходимости таких уточнений

В течение 7 дней со дня 
поступления запроса

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

4.5

Абзац 2 пункта 53, пункт 67 
Правил утверждения 
инвестиционных программ 
субъектов 
электроэнергетики, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 01.12.2009 № 977

Уведомление о доработанной 
инвестиционной программе (корректировки 
инвестиционной программы) вместе с 
пояснительной запиской, содержащей 
информацию об учете в доработанном 
проекте инвестиционной программы 
указанных замечаний или о мотивированном 
отказе от учета таких замечаний 
посредством использования официального 
сайта

Не позднее дня размещения на 
официальном сайте системы 
доработанного проекта 
инвестиционной программы

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

4.6

Пункт 54 Правил 
утверждения
инвестиционных программ 
субъектов

Повторное уведомление о доработанной 
инвестиционной программе (корректировки 
инвестиционной программы) и прилагаемые 
к нему материалы посредством

Не позднее дня раскрытия 
информации о доработанном 
проекте инвестиционной 
программы после устранения

Часть 1 и 2 статьи 
19.7.1 Кодекса об 
административных 
правонарушениях



16

1 2 3 4 5
электроэнергетики, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 01.12.2009 № 977

использования официального сайта замечаний региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области, но не 
позднее 5 рабочих дней со дня 
направления региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области таких 
замечаний

Российской
Федерации

4.7

Абзац 1 пункта 62 Правил 
утверждения
инвестиционных программ
субъектов
электроэнергетики,
утвержденных
постановлением
Правительства РФ
от 01.12.2009 № 977

Доработанный проект инвестиционной 
программы (корректировки инвестиционной 
программы) в соответствии 
с предусмотренными пунктами 58 и 59 
Правил утверждения инвестиционных 
программ субъектов электроэнергетики, 
утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 01.12.2009 № 977, 
согласованными решениями региональной 
энергетической комиссии Кемеровской 
области по доработке, которые содержатся 
в протоколах согласительных совещаний, 
в наиболее поздний из сроков, 
установленных указанными протоколами 
согласительных совещаний, а при отсутствии 
в протоколах согласительных совещаний 
конкретных сроков размещения субъектом 
электроэнергетики итогового проекта 
инвестиционной программы

Не позднее 15 календарных 
дней со дня получения с 
субъектом электроэнергетики 
указанных протоколов 
согласительных совещаний 
в соответствии со Стандартами 
раскрытия информации, 
утвержденными 
постановлением Правительства 
РФ от 21.01.2004 № 24

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



17

1 2 3 4 5

4.8

Абзац 2 пункта 62 Правил 
утверждения
инвестиционных программ
субъектов
электроэнергетики,
утвержденных
постановлением
Правительства РФ
от 01.12.2009 № 977

Итоговый проект инвестиционной 
программы (корректировки инвестиционной 
программы), доработанный в соответствии 
с предусмотренными пунктами 58-61 
настоящих Правил № 977 решениями 
региональной энергетической комиссии 
Кемеровской области и согласованными 
решениями по доработке проекта 
инвестиционной программы, которые 
содержатся в протоколах согласительных 
совещаний, и Правительства Кемеровской 
области - Кузбасса (при условии получения 
субъектом электроэнергетики таких решений 
до 30 сентября года, в котором заявление 
было направлено в региональную 
энергетическую комиссию Кемеровской 
области)

При отсутствии в решениях Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса конкретных 
сроков размещения субъектом 
электроэнергетики на официальном сайте 
итогового проекта инвестиционной 
программы

В наиболее поздний из сроков, 
установленных указанными 
решениями высшего 
исполнительного органа 
государственной власти 
субъекта Российской 
Федерации в соответствии 
со Стандартами раскрытия 
информации, утвержденными 
постановлением Правительства 
РФ от 21.01.2004 № 24

Не позднее 15 календарных 
дней со дня получения 
субъектом электроэнергетики 
указанных решений высшего 
исполнительного органа 
государственной власти 
субъекта Российской 
Федерации

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



18

1 2 3 4 5
5. Г азоснабжение

5.1

Пункт 8 Основных 
положений формирования 
и государственного 
регулирования цен на газ, 
тарифов на услуги по его 
транспортировке и платы 
за технологическое 
присоединение 
газоиспользующего 
оборудования к 
газораспределительным 
сетям на территории 
Российской Федерации, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.12.2000 № 1021, 
пункт 17 Порядка 
рассмотрения материалов, 
представляемых для 
установления (изменения) 
цен (тарифов), 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.12.2000 № 1021

Заявление об установлении (изменении) цен 
(тарифов) с приложением материалов

Срок предоставления 
предложений об установлении 
(изменении) цен (тарифов) 
действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

5.2

Абзац 3 пункта 17 Порядка 
рассмотрения материалов, 
представляемых для 
установления (изменения) 
цен (тарифов), 
утвержденного 
постановлением

Уведомление о возвращении регулирующим 
органом (ФАС России) заявления на 
доработку организации, оказывающей услуги 
по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям

В течение 3 дней с даты 
получения заявления

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



19

1 2 3 4 5
Правительства РФ 
от 29.12.2000 № 1021

5.3

Пункт 18 Порядка 
рассмотрения материалов, 
представляемых для 
установления (изменения) 
цен (тарифов), 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.12.2000 № 1021

Представление соответствующих 
предложений об установлении (изменении) 
цен (тарифов)

В срок, установленный 
предписанием

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

5.4

Пункт 26 (21) Порядка 
рассмотрения материалов, 
представляемых для 
установления (изменения) 
цен (тарифов), 
утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.12.2000 № 1021

Прогнозные сведения о планируемых 
расходах на технологическое присоединение 
на очередной календарный год 
в соответствии с методическими указаниями 
по определению платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным 
сетям и (или) стандартизированных 
тарифных ставок, определяющих ее 
величину, утверждаемыми федеральным 
органом исполнительной власти в области 
государственного регулирования цен 
(тарифов)

Не позднее 1 октября

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

5.5

Пункт 12 Порядка 
определения показателей 
надежности и качества 
услуг по транспортировке 
газа
по газораспределительным 
сетям и о внесении

Отчетные данные, используемые при расчете 
фактических значений показателей 
надежности и качества услуг по 
транспортировке газа 
по газораспределительным сетям

До 1 июня года, следующего за 
отчетным

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



20

1 2 3 4 5
изменения в постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2000 
№ 1021, утвержденного 
постановлением 
Правительства РФ 
от 18.10.2014 №1074

6. Топливо твердое, топливо печное бытовое и керосин, реализуемые гражданам, управляющим организациям, 
товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным 

потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребности граждан в жилье

6.1

Постановление 
Правительства РФ 
от 07.03.1995 №239 
«О мерах по упорядочению 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов), постановление 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 11.04.2014 №206 
«Об утверждении 
Административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению цен на 
топливо твердое, топливо 
печное бытовое, 
реализуемые гражданам, 
управляющим

Заявление и документы (копии, заверенные 
надлежащим образом), предусмотренные 
пунктом 18 Административного регламента 
исполнения региональной энергетической 
комиссией Кемеровской области 
государственной функции по установлению 
цен на топливо твердое, топливо печное 
бытовое, реализуемые гражданам, 
управляющим организациям, товариществам 
собственников жилья, жилищным, жилищно
строительным или иным 
специализированным потребительским 
кооперативам, созданным в целях 
удовлетворения потребностей граждан 
в жилье», утвержденного постановлением 
региональной энергетической комиссии 
Кемеровской области от 11.04.2014 № 206

Срок предоставления 
предложений об установлении 
(изменении) цен (тарифов) 
действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



21

1 2 3 4 5
организациям, 
товариществам 
собственников жилья, 
жилищным, жилищно
строительным или иным 
специализированным 
потребительским 
кооперативам, созданным 
в целях удовлетворения 
потребностей граждан 
в жилье»

6.2

Постановление 
Правительства РФ 
от 07.03.1995 №239 
«О мерах по упорядочению 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов), пункт 25 
Административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению цен на 
топливо твердое, топливо 
печное бытовое, 
реализуемые гражданам, 
управляющим 
организациям, 
товариществам 
собственников жилья, 
жилищным, жилищно
строительным или иным

В случае представления заявителем 
неполного пакета документов, 
предусмотренного пунктом 18 
Административного регламента исполнения 
региональной энергетической комиссией 
Кемеровской области государственной 
функции по установлению цен на топливо 
твердое, топливо печное бытовое, 
реализуемые гражданам, управляющим 
организациям, товариществам собственников 
жилья, жилищным, жилищно-строительным 
или иным специализированным 
потребительским кооперативам, созданным 
в целях удовлетворения потребностей 
граждан в жилье», утвержденного 
постановлением региональной 
энергетической комиссии Кемеровской 
области от 11.04.2014 № 206, региональная 
энергетическая комиссия Кемеровской 
области запрашивает недостающие 
документы

Заявитель предоставляет 
запрашиваемые документы 
в срок не менее 5 рабочих дней

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



22

1 2 3 4 5
специализированным 
потребительским 
кооперативам, созданным 
в целях удовлетворения 
потребностей граждан 
в жилье, утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
от 11.04.2014 №206

7. Услуги субъектов естественных монополий, оказываемые в аэропортах

7.1

Постановление 
Правительства РФ 
от 07.03.1995 №239 
«О мерах по упорядочению 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов), пункты 28-38 
раздела III Порядка 
рассмотрения вопросов по 
установлению (изменению) 
цен (тарифов, сборов) или 
их предельного уровня на 
услуги субъектов 
естественных монополий 
в транспортных 
терминалах, портах, 
аэропортах и услуги по 
использованию 
инфраструктуры 
внутренних водных путей, 
а также перечней 
документов,

Предложение об установлении (изменении) 
на основании всех необходимых документов, 
предусмотренных в перечне (п. 33 раздела III 
Порядка рассмотрения вопросов по 
установлению (изменению) цен (тарифов, 
сборов) или их предельного уровня на услуги 
субъектов естественных монополий 
в транспортных терминалах, портах, 
аэропортах и услуги по использованию 
инфраструктуры внутренних водных путей, 
а также перечней документов, 
предоставляемых для их установления 
(изменения), утвержденного приказом ФСТ 
России от 24.06.2009 № 135-т/1

Срок предоставления 
предложений об установлении 
(изменении) цен (тарифов) 
действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



23

1 2 3 4 5
предоставляемых для их 
установления (изменения), 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 24.06.2009 
№ 135-t/I

7.2

Пункты 31,32 раздела III 
Порядка рассмотрения 
вопросов по установлению 
(изменению) цен (тарифов, 
сборов) или их предельного 
уровня на услуги субъектов 
естественных монополий в 
транспортных терминалах, 
портах, аэропортах и 
услуги по использованию 
инфраструктуры 
внутренних водных путей, 
а также перечней 
документов, 
предоставляемых для их 
установления (изменения), 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 24.06.2009 
№ 135-т/1

Предоставление документов в региональную 
энергетическую комиссию Кемеровской 
области

В течение 14 рабочих дней с 
момента получения запроса 
региональной энергетической 
комиссии Кемеровской области

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

8. Услуги по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении

8.1

Постановление 
Правительства РФ 
от 07.03.1995 №239 
«О мерах по упорядочению 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов), пункты 30, 31 III 
Порядка рассмотрения

Предложения (заявление) об установлении 
(изменении) тарифов с прилагаемыми 
обосновывающими материалами согласно 
перечню, приведенному в приложении 3 
к Порядку рассмотрения вопросов по 
установлению (изменению) тарифов, сборов 
и платы в отношении работ (услуг) субъектов 
естественных монополий в сфере

Срок предоставления 
предложений об установлении 
(изменении) цен (тарифов) 
действующим 
законодательством не 
закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



24

1 2 3 4 5
вопросов по установлению 
(изменению) тарифов, 
сборов и платы в 
отношении работ (услуг) 
субъектов естественных 
монополий в сфере 
железнодорожных 
перевозок, а также перечня 
документов, 
представляемых для их 
установления (изменения), 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 19.08.2011 
№ 506-Т

железнодорожных перевозок, а также 
перечня документов, представляемых для их 
установления (изменения), утвержденного 
приказом ФСТ России от 19.08.2011 № 506-Т

8.2

Пункт 33 Порядка 
рассмотрения вопросов по 
установлению (изменению) 
тарифов, сборов и платы 
в отношении работ (услуг) 
субъектов естественных 
монополий в сфере 
железнодорожных 
перевозок, а также перечня 
документов, 
представляемых для их 
установления (изменения), 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 19.08.2011 
№ 506-Т

Документы согласно запросу региональной 
энергетической комиссии Кемеровской 
области, когда инициатор предложения 
субъект естественной монополии

В течение 14 рабочих дней с 
момента поступления запроса

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

8.3

Пункт 36 Порядка 
рассмотрения вопросов по 
установлению (изменению) 
тарифов, сборов и платы в 
отношении работ (услуг)

Представление региональной энергетической 
комиссии Кемеровской области документов 
(инициатором предложения не является 
субъект естественной монополии)

В течение 30 дней с момента 
поступления запроса

Часть 1 и 2 статьи 
19.7.1 Кодекса об 
административных 
правонарушениях 
Российской



25

1 2 3 4 5
субъектов естественных 
монополий в сфере 
железнодорожных 
перевозок, а также перечня 
документов, 
представляемых для их 
установления (изменения), 
утвержденного приказом 
ФСТ России от 19.08.2011 
№ 506-Т

Федерации

9. Перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом

9.1

Постановление 
Правительства РФ 
от 07.03.1995 №239 
«О мерах по упорядочению 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов)», часть 1 статьи 
15 Федерального закона 
от 13.07.2015 №220-ФЗ 
«Об организации 
регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом в Российской 
Федерации и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации», 
пункт 10 Порядка 

регулирования

Предложение об установлении тарифов 
по инициативе субъекта регулирования с 
приложением пакета документов, 
предусмотренных пунктом 19 
Административного регламента исполнения 
региональной энергетической комиссией 
Кемеровской области государственной 
функции по установлению тарифов 
на регулярные перевозки пассажиров и 
багажа по муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам 
автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом на 
территории Кемеровской области, 
утвержденного постановлением 
региональной энергетической комиссии 
Кемеровской области от 02.11.2017 № 345

Срок предоставления 
предложений об установлении 
(изменении) цен (тарифов) 
действующим 
законодательством не 
закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



26

1 2 3 4 5
и методических 
рекомендаций по 
финансовому обоснованию 
тарифов на регулярные 
перевозки пассажиров и 
багажа по муниципальным 
и межмуниципальным 
маршрутам автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом на территории 
Кемеровской области, 
утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 02.11.2017 №344, 
пункт 19
административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению тарифов 
на регулярные перевозки 
пассажиров и багажа по 
муниципальным и 
межмуниципальным 
маршрутам автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом на территории



27

1 2 3 4 5
Кемеровской области, 
утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
от 02.11.2017 №345

9.2

Пункт 24
Административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению тарифов 
на регулярные перевозки 
пассажиров и багажа по 
муниципальным и 
межмуниципальным 
маршрутам автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом на территории 
Кемеровской области, 
утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 02.11.2017 №345

Запрашиваемые документы, в случае если 
предложение об установлении тарифов 
поступило в отношении перевозчика

В течение 30 дней с момента 
поступления запроса

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



28

1 2 3 4 5

9.3

Пункт 29
Административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению тарифов 
на регулярные перевозки 
пассажиров и багажа 
по муниципальным 
и межмуниципальным 
маршрутам автомобильным 
транспортом и городским 
наземным электрическим 
транспортом на территории 
Кемеровской области 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 02.11.2017 № 345

Запрашиваемые документы В течение 7 рабочих дней с 
момента поступления запроса

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

10. Транспортные услуги, оказываемые на подъездных путях организациями промышленного железнодорожного 
транспорта и другими хозяйствующими субъектами независимо от организационно-правовой формы, за исключением

организаций федерального железнодорожного транспорта

10.1

Постановление 
Правительства РФ 
от 07.03.1995 № 239 
«О мерах по упорядочению 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов)», пункт 3.2

Заявление об установлении тарифов и пакет 
документов

Срок предоставления 
предложений об установлении 
(изменении) цен (тарифов) 
действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



29

1 2 3 4 5
Порядка регулирования 
тарифов на транспортные 
услуги, оказываемые 
на подъездных 
железнодорожных путях 
организациями 
промышленного 
железнодорожного 
транспорта и другими 
хозяйствующими 
субъектами независимо 
от организационно
правовой формы, 
за исключением 
организаций федерального 
железнодорожного 
транспорта, на территории 
Кемеровской области 
и Методических 
рекомендаций по 
финансовому обоснованию 
таких тарифов, 
утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
от 08.08.2017 № 139



30

1 2 3 4 5

11. Перемещение и хранение задержанных транспортных средств на специализированных стоянках

11.1

Пункт 10 статьи 27.13 
Кодекса об 
административных 
правонарушениях 
Российской Федерации, 
часть 1 статьи 5 Закона 
Кемеровской области 
от 09.07.2012 № 78-03 
«О порядке перемещения 
транспортных средств на 
специализированную 
стоянку, их хранения и 
возврата, оплаты стоимости 
перемещения и хранения 
задержанных транспортных 
средств», пункты 19, 24 
Административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению тарифов 
на перемещение и хранение 
задержанных транспортных 
средств на 
специализированные 
стоянки и сроков оплаты 
стоимости перемещения и 
хранения задержанных 
транспортных средств на 
территории Кемеровской

Предложение об определении базовых 
уровней тарифов с приложением пакета 
документов

Срок предоставления 
предложений об определении 
базовых уровней тарифов 
действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



31

1 2 3 4 5
области, утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 14.06.2018 №112

11.2

Пункт 25
Административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению тарифов 
на перемещение и хранение 
задержанных транспортных 
средств на
специализированные 
стоянки и сроков оплаты 
стоимости перемещения и 
хранения задержанных 
транспортных средств на 
территории Кемеровской 
области, утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 14.06.2018 № 112

Документы в соответствии с запросом В срок, установленный в 
запросе

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



32

1 2 3 4 5
12. Межевание земельного участка или земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения

12.1

Пункт 4 статьи 13.1 
Федерального закона 
от 24.07.2002 № 101-ФЗ 
«Об обороте земель 
сельскохозяйственного 
назначения»,
пункт 5 статьи 2-2 Закона 
Кемеровской области 
от 18.12.2003 № 65-03 
«Об обороте земель 
сельскохозяйственного 
назначения в Кемеровской 
области»

Предельные максимальные цены (тарифы, 
расценки, ставки и тому подобное) работ по 
подготовке проекта межевания земельного 
участка или земельных участков 
устанавливаются региональной 
энергетической комиссией Кемеровской 
области

Срок предоставления 
предложений действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

13. Предельные оптовые и розничные надбавки к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные 
препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов

13.1

Пункт 2 статьи 6 
Федеральный закон 
от 12.04.2010 №61-ФЗ 
«Об обращении 

лекарственных средств», 
пункт 1 Правил 
установления предельных 
размеров оптовых и 
предельных размеров 
розничных надбавок к 
фактическим отпускным 
ценам, установленным 
производителями 
лекарственных препаратов, 
включенных в перечень 
жизненно необходимых

Установление предельных размеров оптовых 
надбавок и предельных размеров розничных 
надбавок к фактическим отпускным ценам, 
установленным производителями 
лекарственных препаратов, на лекарственные 
препараты, включенные в перечень жизненно 
необходимых и важнейших лекарственных 
препаратов, осуществляется органами 
исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации

Срок предоставления 
предложений действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



33

1 2 3 4 5
и важнейших
лекарственных препаратов, 
в субъектах Российской 
Федерации, утвержденных 
постановлением 
Правительства РФ 
от 29.10.2010 №865

13.2

Пункт 2.2 Методики 
установления органами 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации предельных 
размеров оптовых надбавок 
и предельных размеров 
розничных надбавок 
к фактическим отпускным 
ценам, установленным 
производителями 
лекарственных препаратов, 
на лекарственные 
препараты, включенные 
в перечень жизненно 
необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов, 
утвержденной приказом 
ФСТ России от 11.12.2009 
№ 442-а, пункт 7 
Административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению

Расчетные материалы, представляемые 
оптовыми организациями и организациями 
розничной торговли, осуществляющими 
реализацию ЖНВЛП на территории субъекта 
Российской Федерации

В течение 10 рабочих дней 
со дня получения 
мотивированного запроса

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



34

1 2 3 4 5
предельных размеров 
оптовых и предельных 
размеров розничных 
надбавок к фактическим 
отпускным ценам 
производителей на 
лекарственные препараты, 
включенные в перечень 
жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных 
препаратов, утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
от 11.04.2014 №208

14. Оптовые надбавки к фактическим отпускным ценам производителей на медицинские изделия, включенные в перечень 
медицинских изделий, имплантируемых в организм человека при оказании медицинской помощи в рамках программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

14.1 Часть 2.1 статьи 80 
Федерального закона 
от 21.11.2011№323-Ф3 
«Об основах охраны 
здоровья граждан 
в Российской Федерации», 
пункт 4 постановления 
Правительства РФ 
от 30.12.2015 № 1517 
«О государственном 
регулировании цен 
на медицинские изделия, 
включенные в перечень

Заявление с приложением оформленных 
надлежащим образом документов и их копий 
согласно пункту 18 Административного 
регламента исполнения региональной 
энергетической комиссией Кемеровской 
области государственной функции по 
установлению предельных размеров оптовых 
надбавок к фактическим отпускным ценам 
производителей на медицинские изделия, 
включенные в перечень медицинских 
изделий, имплантируемых в организм 
человека при оказании медицинской помощи 
в рамках программы государственных

Срок предоставления 
предложений действующим 
законодательством 
не закреплен

Часть 1 и 2 статьи
14.6 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



35

1 2 3 4 5
медицинских изделий, 
имплантируемых 
в организм человека при 
оказании медицинской 
помощи в рамках 
программы
государственных гарантий 
бесплатного оказания 
гражданам медицинской 
помощи», 
постановление 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 27.04.2017 № 55 
«Об утверждении 
административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению 
предельных размеров 
оптовых надбавок 
к фактическим отпускным 
ценам производителей 
на медицинские изделия, 
включенные в перечень 
медицинских изделий, 
имплантируемых в 
организм человека при 
оказании медицинской 
помощи в рамках

гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи, на территории 
Кемеровской области», утвержденного 
постановлением региональной 
энергетической комиссии Кемеровской 
области от 27.04.2017 № 55



36

1 2 3 4 5
программы
государственных гарантий 
бесплатного оказания 
гражданам медицинской 
помощи, на территории 
Кемеровской области»

14.2

Пункт 18.8 
Административного 
регламента, утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 27.04.2017 № 55 
«Об утверждении 
административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению 
предельных размеров 
оптовых надбавок 
к фактическим отпускным 
ценам производителей на 
медицинские изделия, 
включенные в перечень 
медицинских изделий, 
имплантируемых 
в организм человека при 
оказании медицинской 
помощи в рамках

Документы согласно подпунктов 18.2 - 18.8 
пункта 18 Административного регламента, 
утвержденного постановлением 
региональной энергетической комиссии 
Кемеровской области от 27.04.2017 № 55 
«Об утверждении административного 
регламента исполнения региональной 
энергетической комиссией Кемеровской 
области государственной функции по 
установлению предельных размеров оптовых 
надбавок к фактическим отпускным ценам 
производителей на медицинские изделия, 
включенные в перечень медицинских 
изделий, имплантируемых в организм 
человека при оказании медицинской помощи 
в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи, на территории 
Кемеровской области», в случае когда 
надбавки устанавливаются по инициативе 
органа регулирования

Срок устанавливается в запросе

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



37

1 2 3 4 5
программы
государственных гарантий 
бесплатного оказания 
гражданам медицинской 
помощи, на территории 
Кемеровской области»

14.3

Пункт 25
Административного 
регламента, утвержденного 
постановлением 
региональной 
энергетической комиссии 
Кемеровской области 
от 27.04.2017 № 55 
«Об утверждении 
административного 
регламента исполнения 
региональной 
энергетической комиссией 
Кемеровской области 
государственной функции 
по установлению 
предельных размеров 
оптовых надбавок 
к фактическим отпускным 
ценам производителей 
на медицинские изделия, 
включенные в перечень 
медицинских изделий, 
имплантируемых в 
организм человека при 
оказании медицинской 
помощи в рамках 
программы

Недостающие документы в соответствии 
с пунктом 18 Административного 
регламента, утвержденного постановлением 
региональной энергетической комиссии 
Кемеровской области от 27.04.2017 № 55 
«Об утверждении административного 
регламента исполнения региональной 
энергетической комиссией Кемеровской 
области государственной функции по 
установлению предельных размеров оптовых 
надбавок к фактическим отпускным ценам 
производителей на медицинские изделия, 
включенные в перечень медицинских 
изделий, имплантируемых в организм 
человека при оказании медицинской помощи 
в рамках программы государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи, на территории 
Кемеровской области», когда надбавки 
устанавливаются по заявлению лиц, 
в отношении которых исполняется 
государственная функция

Срок устанавливается в 
запросе, но не более 10 рабочих 
дней для представления

Часть 1 и 2 статьи
19.7.1 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



38

1 2 3 4 5
государственных гарантий 
бесплатного оказания 
гражданам медицинской 
помощи, на территории 
Кемеровской области»



2. Соблюдение требований законодательства по ведению раздельного учета расходов и доходов

№ НПА, содержащие обязательные требования

Цели и содержание обязательных 
требований, рекомендации по 
необходимым действиям по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований

Ответственность

1 2 3 4
1 .Т епл оснабжение

1.1

Пункт 9 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», пункты 10, 11 Основ 
ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075, 
приказ ФСТ России от 12.04.2013 № 91 «Об утверждении 
Единой системы классификации и раздельного учета затрат 
относительно видов деятельности теплоснабжающий 
организации, теплосетевых организации, а также системы 
отчетности, представляемой в федеральный орган 
исполнительной власти в области государственного 
регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
в области регулирования цен (тарифов), органы местного 
самоуправления поселений и городских округов»

Обязательное ведение раздельного 
учета организациями, 
осуществляющими регулируемые виды 
деятельности в сфере теплоснабжения, 
объема производства тепловой 
энергии, теплоносителя, доходов и 
расходов, связанных с производством, 
передачей и со сбытом тепловой 
энергии, теплоносителя

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации

2.Водоснабжение и водоотведение

2.1

Пункт 9 статьи 31 Федерального закона от 07.12.2011 № 416- 
ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», пункт 18 Основ 
ценообразования, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 13.05.2013 № 406, 
приказ Минстроя России от 25.01.2014 № 22/пр 
«Об утверждении Порядка ведения раздельного учета затрат 
по видам деятельности организаций , осуществляющих 
горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 
водоотведение, и единой системы классификации таких 
затрат»

Обязательное ведение раздельного 
учета организациями, 
осуществляющими регулируемые виды 
деятельности в сфере холодного и 
горячего водоснабжения, 
водоотведения

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации



40

1 2 3 4
З.Обращение с твердыми коммунальными отходами

3.1 Часть 5 статьи 24.8 Федерального закона от 24.06.1998 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

Операторы по обращению с твердыми 
коммунальными отходами 
и региональные операторы обязаны 
вести бухгалтерский учет расходов 
и доходов по регулируемым видам 
деятельности в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами 
в соответствии с законодательством 
Российской Федерации 
о бухгалтерском учете, порядком 
ведения раздельного затрат по видам 
указанной деятельности и единой 
системой классификации таких затрат, 
утверждаемые уполномоченным 
Правительством Российской 
Федерации федеральным органом 
исполнительной власти

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации

4.Электроэнергетика

4.1

Часть 2 статьи 23, часть 1 статьи 43 Федерального закона 
от 26.03.2003 № 35-Ф3 «Об электроэнергетике»; пункт 6 
Основ ценообразования, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178, 
приказ Министерства энергетики РФ от 13.12.2011 № 585 
«Об утверждении порядка ведения раздельного учета 
доходов и расходов субъектами естественных монополий в 
сфере услуг по передаче электрической энергии и 
оперативно- диспетчерскому управлению в 
электроэнергетике»

Субъекты электроэнергетики обязаны 
вести раздельный учет (в том числе 
первичный бухгалтерский учет) 
продукции, доходов и затрат 
по следующим видам деятельности 
в сфере электроэнергетики: 
производству электрической энергии, 
передаче электрической энергии 
(в том числе эксплуатации объектов 
электросетевого хозяйства), 
реализации (сбыту) 
электрической энергии, 

оперативно-диспетчерскому 
управлению

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации



41

1 2 3 4
5.Г азоснабжение

5.1

Пункт 2 пункта 12 главы Основных положений 
формирования и государственного регулирования цен на газ, 
тарифов на услуги по его транспортировке и платы 
за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021 «О государственном 
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его 
транспортировке и платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным 
сетям на территории Российской Федерации», пункт 4 
Приказа ФАС России от 07.08.2019 № 1072/19 
«Об утверждении Методических указаний по регулированию 
розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению 
для бытовых нужд»

Организации, осуществляющие 
добычу, транспортировку 
и реализацию природного газа, 
обязаны вести раздельный учет 
продукции (услуг) и затрат на ее 
производство по следующим видам 
деятельности:
добыча природного газа, услуги по 
транспортировке природного газа по 
трубопроводам, хранение природного 
газа, услуги по поставке (реализации) 
природного газа

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации

6.Услуги субъектов естественных монополий, оказываемые в аэропортах

6.1

Пункт 10 постановления Правительства РФ от 23.04.2008 
№ 293 «О государственном регулировании цен (тарифов, 
сборов) на услуги субъектов естественных монополий 
в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги 
по использованию инфраструктуры внутренних водных 
путей», пункт 1.3 приказа Минтранса РФ от 05.12.2011 
№ 303 «Об утверждении Порядка ведения раздельного учета 
доходов и расходов по видам деятельности, связанной 
с оказанием услуг субъектов естественных монополий 
в аэропортах»

Государственное регулирование 
тарифов осуществляется на основе 
раздельного учета доходов и расходов 
по видам деятельности субъектов 
регулирования

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации



42

1 2 3 4
7.Услуги по перевозке пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении при условии возмещения 

потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов, за счет бюджета Кемеровской области

7.1

Постановление Правительства РФ от 22.09.2008 № 707 
«О порядке ведения раздельного учета доходов и расходов 
субъектами естественных монополий», приказ Минтранса 
России от 23.10.2018 № 373 «Об утверждении Порядка 
ведения раздельного учета доходов и расходов субъектами 
естественных монополий в сфере железнодорожных 
перевозок»

Субъекты естественных монополий, 
в том числе в сфере железнодорожных 
перевозок, ведут раздельный учет 
доходов и расходов по видам 
деятельности

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации

8.Транспортные услуги, оказываемые на железнодорожных путях организациями промышленного железнодорожного транспорта и 
другими хозяйствующими субъектами независимо от организационно-правовой формы, за исключением организаций

федерального железнодорожного транспорта

8.1

Пункты 2.1, 2.4 постановления региональной 
энергетической комиссии Кемеровской области 
от 08.08.2017 № 139 «Об утверждении Порядка 
регулирования тарифов на транспортные услуги, 
оказываемые на подъездных железнодорожных путях 
организациями промышленного железнодорожного 
транспорта и другими хозяйствующими субъектами 
независимо от организационно-правовой формы, 
за исключением организаций федерального 
железнодорожного транспорта, на территории Кемеровской 
области и Методических рекомендаций по финансовому 
обоснованию таких тарифов»

Г осударственное регулирование 
тарифов основывается на принципе 
формирования тарифов с учетом 
данных раздельного учета расходов, 
доходов и финансовых результатов 
по видам деятельности

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации

9.Перемещение и хранение задержанных транспортных средств на специализированных стоянках

9.1

Пункт 9 приказа ФАС России от 15.08.2016 № 1145/16 
«Об утверждении Методических указаний по расчету 
тарифов на перемещение и хранение задержанных 
транспортных средств и установлению сроков оплаты»

При расчете базового уровня тарифов 
методом экономически обоснованных 
расходов (затрат) учитываются только 
предложения исполнителей услуг, 
осуществляющих раздельный учет

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации



43

1 2 3 4
доходов и расходов, в том числе, 
первичный бухгалтерский учет, 
в отношении деятельности по 
перемещению, хранению задержанных 
транспортных средств и иным услугам 
(видам деятельности)

Ю.Перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом

10.1 Пункт 8 постановления региональной энергетической 
комиссии Кемеровской области от 02.11.2017 № 344 
«Об утверждении Порядка регулирования и Методических 

рекомендаций по финансовому обоснованию тарифов 
на регулярные перевозки пассажиров и багажа 
по муниципальным и межмуниципальным маршрутам 
автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом на территории Кемеровской 
области»

Расчет и формирование тарифов 
производятся исходя из принципа 
обязательного ведения раздельного 
учета субъектами регулирования 
расходов и доходов по всем видам 
регулируемой деятельности и видам 
сообщений (городское, пригородное, 
междугороднее)

Часть 2 статьи 14.6 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской Федерации



3. Соблюдение требований стандартов раскрытия информации

3.1 Информация, подлежащая обязательному раскрытию в федеральной государственной 
информационной системе «Единая информационно-аналитическая система «Федеральный орган 

регулирования -  региональные органы регулирования»

№ Пункты НПА, содержащих 
обязательные требования

Коды шаблонов (форм) Срок предоставления 
информации

Ответственность*

1 2 4 5 6
Т еплоснабжение

1. Постановление Правительства РФ от 05.07.2013 № 570 «О стандартах раскрытия информации теплоснабжающими
организациями, теплосетевыми организациями и органами регулирования»

1.1 Подпункт «а» пункта 15
FAS.JKH.OPEN.INFO.ORG.WARM

Вновь созданные организации 
размещают информацию, 
в течение 30 дней со дня 
внесения записи 
о государственной 
регистрации организации 
в Едином государственном 
реестре юридических лиц

Часть 1 статьи 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

1.2 Пункты 16,24,25 FAS.JKH.OPEN.INFO.PRICE.WARM

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия 
соответствующего решения 
об установлении цен 
(тарифов) на очередной 
расчетный период 
регулирования

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

1.3 Пункты 19, 20, 21 FAS.JKH.OPEN.INFO.BALANCE.WARM
Не позднее 30 календарных 
дней со дня направления 
годового бухгалтерского



45

1 2 3 4 5
баланса в налоговые органы, 
за исключением информации, 
указанной в подпунктах «е» 
и «ж» пункта 20 и подпункте 
«з» пункта 21. Регулируемая 
организация,
не осуществляющая сдачу 
годового бухгалтерского 
баланса в налоговые органы, 
раскрывает информацию, 
за исключением информации, 
указанной в подпункте «е» 
и «ж» пункта 20 и «з» пункта 
21, не позднее 30 
календарных дней со дня 
истечения срока, 
установленного 
законодательством 
Российской Федерации для 
сдачи годового 
бухгалтерского баланса 
в налоговые органы. 
Информация, указанная 
в подпункте «з» пункта 21, 
раскрывается регулируемой 
организацией в течение 10 
календарных дней со дня 
принятия органом 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации (органом местного

Часть 1 статьи 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



46

1 2 3 4 5
самоуправления в случае 
передачи соответствующих 
полномочий) решения 
о внесении изменений в 
инвестиционную программу

1.4 Пункт 22 FAS. JKH.OPEN.INFO.QUARTER. WARM

Ежеквартально, в течение 30 
календарных дней по 
истечении квартала, за 
который раскрывается 
информация

Часть 1 статьи 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

1.5 Пункты 26, 27 FAS. JKH.OPEN.INFO.REQUEST. WARM

В течение 10 календарных 
дней с момента подачи 
регулируемой организацией 
заявления об установлении 
цен (тарифов) в сфере 
теплоснабжения в орган 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации в области 
государственного 
регулирования цен (тарифов)

1.6 Подпункты «е» и «ж» 
пункта 20 FAS.JKH.OPEN.1NFO.LIMIT.WARM

Ежеквартально, до 10 числа 
месяца, следующего за 
отчетным кварталом

1.7 Пункт 24 FAS.JKH.OPEN.INFO.TERMS.WARM Ежегодно, до 1 марта 
текущего года



47

1 2 3 4 5
Холодное водоснабжение

2. Постановление Правительства РФ от 17.01.2013 № 6 «О стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения
и водоотведения»

2.1 Пункт 17 FAS. JKH.OPEN.INFO.ORG.HVS

Вновь созданные организации 
размещают информацию 
в течение 30 дней со дня 
внесения записи 
о государственной 
регистрации организации 
в Едином государственном 
реестре юридических лиц

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.2 Пункты 15, 16, 23, 24 FAS.JKH.OPEN.INFO.PRICE.HVS

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия решения 
об установлении тарифа на 
очередной расчетный период 
регулирования

2.3 Пункты 18, 19, 20 FAS.JKH.OPEN.INFO.BALANCE.HVS

Не позднее 30 календарных 
дней со дня направления 
годового бухгалтерского 
баланса в налоговые органы, 
за исключением информации, 
указанной в подпункте «з» 
пункта 20.
Регулируемая организация, 
не осуществляющая сдачу 
годового бухгалтерского 
баланса в налоговые органы, 
раскрывает информацию, 
за исключением информации, 
указанной в подпункте «з»



48

1 2 3 4 5
пункта 20, не позднее 30 
календарных дней со дня 
истечения срока, 
установленного 
законодательством 
Российской Федерации для 
сдачи годового 
бухгалтерского баланса 
в налоговые органы. 
Информация, указанная 
в подпункте «з» пункта 20, 
раскрывается регулируемой 
организацией в течение 
10 календарных дней со дня 
принятия органом 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации решения 
о внесении изменений 
в инвестиционную программу

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.4 Пункт 21 FASJKH.OPEN.INFO.QUARTER.HVS

Ежеквартально, в течение 30 
календарных дней по 
истечении квартала, 
за который раскрывается 
информация

2.5 Пункты 25, 26 FAS.JKH.OPEN.INFO.REQUEST.HVS

В течение 10 календарных 
дней со дня подачи 
регулируемой организацией 
заявления об установлении 
тарифов в сфере холодного 
водоснабжения в орган



49

1 2 3 4 5
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации в области 
государственного 
регулирования тарифов

Водоотведение
3. Постановление Правительства РФ от 17.01.2013 № 6 «О стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения и

водоотведения»

3.1 Пункт 38 FAS.JKH.OPEN.INFO.ORG. VO

Вновь созданные организации 
размещают информацию 
в течение 30 дней со дня 
внесения записи 
о государственной 
регистрации организации 
в Едином государственном 
реестре юридических лиц

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3.2 Пункты 36, 37, 44, 45 FAS.JKH.OPEN.INFO.PRICE. VO

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия решения 
об установлении тарифа на 
очередной расчетный период 
регулирования

3.3 Пункты 39, 40, 41 FAS.JKH.OPEN.INFO.BALANCE.VO

Не позднее 30 календарных 
дней со дня направления 
годового бухгалтерского 
баланса в налоговые органы, 
за исключением информации, 
указанной в подпункте «з» 
пункта 41.
Регулируемая организация, не 
осуществляющая сдачу 
годового бухгалтерского



50

1 2 3 4 5
баланса в налоговые органы, 
раскрывает информацию, 
за исключением информации, 
указанной в подпункте «з» 
пункта 41, не позднее 30 
календарных дней со дня 
истечения срока, 
установленного 
законодательством 
Российской Федерации для 
сдачи годового 
бухгалтерского баланса 
в налоговые органы. 
Информация, указанная 
в подпункте «з» пункта 41, 
раскрывается в течение 10 
календарных дней со дня 
принятия органом 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации решения 
о внесении изменений 
в инвестиционную программу

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3.4 Пункт 42 FASJKH.OPEN.INFO.QUARTER.VO

Ежеквартально, в течение 30 
календарных дней 
по истечении квартала, 
за который раскрывается 
информация



51

1 2 3 4 5

3.5 Пункты 46, 47 FAS.JKH.OPEN.INFO.REQUEST.VO

В течение 10 календарных 
дней со дня подачи 
регулируемой организацией 
заявления об установлении 
тарифов в сфере 
водоотведения в орган 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации в области 
государственного 
регулирования тарифов

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации
Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Г о р я ч е е  в о д о с н а б ж е н и е

4. Постановление Правительства РФ от 17.01.2013 № 6 «О стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения
и водоотведения»

4.1 Пункт 59 FAS. JKH.OPEN.INFO.ORG.GVS

Вновь созданные организации 
размещают информацию 
в течение 30 дней со дня 
внесения записи 
о государственной 
регистрации организации 
в Едином государственном 
реестре юридических лиц

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

4.2 Пункты 57, 58, 65, 66 FAS JKH.OPEN.INFO.PRICE.GVS

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия решения 
об установлении тарифа 
на очередной расчетный 
период регулирования

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



52

1 2 3 4 5

4.3 пункты 60, 61, 62 FAS.JKH.OPEN.INFO.BALANCE.GVS

Не позднее 30 календарных 
дней со дня направления 
годового бухгалтерского 
баланса в налоговые органы, 
за исключением информации, 
указанной в подпункте «з» 
пункта 62.
Регулируемая организация, 
не осуществляющая сдачу 
годового бухгалтерского 
баланса в налоговые органы, 
раскрывает информацию, 
за исключением информации, 
указанной в подпункте «з» 
пункта 62, не позднее 30 
календарных дней со дня 
истечения срока, 
установленного 
законодательством 
Российской Федерации для 
сдачи годового 
бухгалтерского баланса 
в налоговые органы. 
Информация, указанная 
в подп. «з» п. 62, раскрывается 
в течение 10 календарных 
дней со дня принятия органом 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации решения 
о внесении изменений

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



53

1 2 3 4 5
в инвестиционную программу

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

4.4 Пункт 63 FAS.JKH.OPEN.INFO.QUARTER.GVS

Ежеквартально, в течение 30 
календарных дней по 
истечении квартала, за 
который раскрывается 
информация

4.5 Пункты 67, 68 FAS.JKH.OPEN.INFO.REQUEST.GVS

В течение 10 календарных 
дней со дня подачи 
регулируемой организацией 
заявления об установлении 
тарифов в сфере горячего 
водоснабжения в орган 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации в области 
государственного 
регулирования тарифов

Обращение с твердыми коммунальными отходами

5. Постановление Правительства РФ от 21.06.2016 № 564 «Об утверждении стандартов раскрытия информации в области
обращения с твердыми коммунальными отходами»

5.1 Пункты 12, 17 FAS.JKH.OPEN.INFO.ORG.TKO

Вновь созданные организации 
размещают информацию, не 
позднее 30 календарных дней 
со дня государственной 
регистрации организации 
в Едином государственном 
реестре юридических лиц.
В случае внесения изменений

Статья 19.8.1, часть
5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



54

1 2 3 4 5
в публичные договоры, 
информация раскрывается 
регулируемой организацией 
в течение 10 календарных 
дней со дня внесения 
соответствующих изменений

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

5.2 Пункт 13 FAS.JKH.OPEN.INFO.PRICE.TKO

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия 
соответствующего решения 
об установлении предельных 
тарифов на очередной 
расчетный период 
регулирования

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

5.3 Пункты 15, 16 FAS.JKH.OPEN.INFO.BALANCE.TKO

Информация, указанная в 
пункте 15, подпункте «д»
(в отношении фактических 
значений) и подпункте «е» 
пункта 16 раскрывается 
не позднее 30 календарных 
дней со дня истечения срока, 
установленного 
законодательством 
Российской Федерации для 
сдачи годового 
бухгалтерского баланса 
в налоговые органы. 
Регулируемая организация, 
не осуществляющая сдачу 
годового бухгалтерского 
баланса в налоговые органы,



55

1 2 3 4 5
раскрывает информацию, 
указанную в пункте 15, 
подпункте «д» (в отношении 
фактических значений) 
и подпункте «е» пункта 16, 
не позднее 30 календарных 
дней со дня истечения срока, 
установленного 
законодательством 
Российской Федерации для 
сдачи годового 
бухгалтерского баланса 
в налоговые органы. 
Информация, указанная 
подпунктах «а» - «г» и «д» 
пункта 16 (в отношении 
плановых значений), 
раскрывается не позднее 30 
календарных дней со дня 
утверждения инвестиционной 
программы.
Информация, указанная 
в подпункте «ж» пункта 16, 
раскрывается в течение 10 
календарных дней со дня 
принятия органом 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации решения 
о внесении изменений 
в инвестиционную программу

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



56

1 2 3 4 5

5.4 Пункт 18 FAS.JKH.OPEN.INFO.REQUEST.TKO

В течение 10 календарных 
дней со дня подачи 
регулируемой организацией 
заявления об установлении 
предельных тарифов в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами 
в орган исполнительной 
власти субъекта Российской 
Федерации в области 
государственного 
регулирования тарифов

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации
Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Электроэнергетика
6. Постановление Правительства РФ от 21.01.2004 № 24 «Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами 

оптового и розничных рынков электрической энергии»

6.1

Подпункты «а», «б» пункта 12, 
подпункты «а», «б», «в», «е» 
пункта 45, подпункт «а» 
пункта 49

EE.OPEN.INFO.YEAR.SB.NOTICE Ежегодно, не позднее 1 июня
Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

6.2 Подпункты «а», «б» пункта 12, 
подпункты «а» - «д» пункта 35 EE.OPEN.INFO.YEAR.GEN.NOTICE Ежегодно, не позднее 1 июня

6.3 Подпункты «г», «е», «и» 
пункта 19 EE.OPEN.INFO.QARTER.NET.NOTICE

Ежеквартально, в течение 30 
календарных дней 
по истечении квартала, 
за который раскрывается 
информация

6.4
Подпункты «а», «г», «д» пункта 
45, подпункты «а», «б», «г»,
«д» пункта 49

EE.OPEN.INFO.MONTH.SB.NOTICE

Ежемесячно, в течение 30 
календарных дней 
по истечении месяца, 
за который раскрывается 
информация



57

1 2 3 4 5

6.5 Подпункты «б», «г», «д», «к», 
«п», «р», «т» пункта 19 EE.OPEN.INFO.MONTH.NET.NOTICE

Ежемесячно, в течение 30 
календарных дней 
по истечении месяца, за 
который раскрывается 
информация

Статья 19.8.1
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

6.6 Подпункты «а», «г», «ж», «м», 
«о» пункта 19 EE.OPEN.INFO.MARCH.NET.NOTICE

Ежегодно, до 1 марта

6.7
Подпункты «б», «в», «г» 
пункта 12, подпункт «с» пункта 
19

EE.OPEN.INFO.APRIL.NET.NOTICE Ежегодно, до 1 апреля

6.8 Подпункт «а» пункта 12 EE.OPEN.INFOJUNE.NET.NOTICE Ежегодно, не позднее 1 июня



58

3.2 Информация, подлежащая обязательному раскрытию на официальном сайте 
регулируемой организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

№ Пункты НПА, содержащих 
обязательные требования Наименование форм Срок предоставления 

информации Ответственность*

1 2 3 4 5
ТЕПЛОСНАБЖЕНИ[Е

1. Постановление Правительства РФ от 05.07.2013 № 570 «О стандартах раскрытия информации теплоснабжающими
организациями, теплосетевыми организациями и органами регулирования»

1.1

Подпункт «д» пункта 3 (для 
организаций, которым 
присвоен статус единой 
теплоснабжающей 
организации)

Формы раздела V приказа ФАС 
России от 13.09.2018 № 1288/18 
«Об утверждении форм 
размещения информации в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
подлежащей раскрытию 
в федеральной государственной 
информационной системе «Единая 
информационно-аналитическая 
система «Федеральный орган 
регулирования -  региональные 
органы регулирования»

Информация раскрывается 
в сроки, указанные в пунктах 
28-33 Постановления 
Правительства РФ 
от 05.07.2013 № 570 
«О стандартах раскрытия 
информации 
теплоснабжающими 
организациями, 
теплосетевыми организациями 
и органами регулирования»

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

1.2 Пункт 25

Форма 4.8 приказа ФАС России 
от 13.09.2018 № 1288/18 
«Об утверждении форм 
размещения информации в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, в области

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия 
соответствующего решения 
об установлении цен 
(тарифов) на очередной 
расчетный период



59

1 2 3 4 5
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
подлежащей раскрытию 
в федеральной государственной 
информационной системе «Единая 
информационно-аналитическая 
система «Федеральный орган 
регулирования -  региональные 
органы регулирования»

регулирования

ХОЛОДНОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ
2. Постановление Правительства РФ от 17.01.2013 № 6 «О стандартах раскрытия информации в сфере водоснабжения и

водоотведения»

2.1 Пункт 24

Форма 2.12 приказа ФАС России 
от 13.09.2018 № 1288/18 
«Об утверждении форм 
размещения информации в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
подлежащей раскрытию 
в федеральной государственной 
информационной системе «Единая 
информационно-аналитическая 
система «Федеральный орган 
регулирования -  региональные 
органы регулирования»

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия решения 
об установлении тарифа на 
очередной расчетный период 
регулирования

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

2.2 Пункт 45

Форма ЗЛО приказа ФАС России 
от 13.09.2018 № 1288/18 
«Об утверждении форм 
размещения информации в сфере

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия решения 
об установлении тарифа на 
очередной расчетный период



60

1 2 3 4 5
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
подлежащей раскрытию 
в федеральной государственной 
информационной системе «Единая 
информационно-аналитическая 
система «Федеральный орган 
регулирования -  региональные 
органы регулирования»

регулирования

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации2.3 Пункт 66

Форма 1.9 приказа ФАС России 
от 13.09.2018 № 1288/18 
«Об утверждении форм 
размещения информации в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения, в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
подлежащей раскрытию 
в федеральной государственной 
информационной системе «Единая 
информационно-аналитическая 
система «Федеральный орган 
регулирования -  региональные 
органы регулирования»

Не позднее 30 календарных 
дней со дня принятия решения 
об установлении тарифа 
на очередной расчетный 
период регулирования

ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКА
3. Постановление Правительства РФ от 21.01.2004 № 24 «Об утверждении стандартов раскрытия информации субъектами оптового и

розничных рынков электрической энергии»:

3.1 Подпункты «а», «б» пункта 12, 
подпункты «а» - «д» пункта 35,

Приложения № 1-5 к Приказу 
ФСТ России от 24.10.2014 Ежегодно, не позднее 1 июня Статья 19.8.1 Кодекса 

об административных



61

1 2 3 4 5

3.2

Подпункты «а», «б», «в», «е» 
пункта 45, подпункт «а» 
пункта 49 подпункты «б», «г», 
«д», «е», «и», «к», «п», «р», «т» 
пункта 19, подпункты «а», «г», 
«д» пункта 45, подпункты «а», 
«б», «г», «д» пункта 49

№ 1831-э «Об утверждении форм 
раскрытия информации 
субъектами рынков электрической 
энергии и мощности, 
являющимися субъектами 
естественных монополий»

Ежеквартально, в течение 30 
календарных дней 
по истечении квартала, 
за который раскрывается 
информация

правонарушениях
Российской
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

3.3 Подпункты «а», «г», «ж», «м», 
«о» пункта 19

Ежегодно, до 1 марта

3.4
Подпункты «б», «в», «г» 
пункта 12, подпункт «с» пункта 
19

Ежегодно, до 1 апреля

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ**
4. Постановление Правительства РФ от 29.10.2010 № 872 «О стандартах раскрытия информации субъектами естественных 

монополий, оказывающими услуги по транспортировке газа по трубопроводам»

4.1 Пункт 11

Формы, согласно Приложениям 
№ 1 - 10 к приказу ФАС России 
от 18.01.2019 №38/19 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий, 
оказывающих услуги по 
транспортировке газа по 
трубопроводам, а также правил 
заполнения указанных форм»

Сроки и периодичность 
раскрытия информации 
согласно приложению № 11 
к приказу ФАС России 
от 18.01.2019 №38/19 
«Об утверждении форм, 
сроков и периодичности 
раскрытия информации 
субъектами естественных 
монополий, оказывающих 
услуги по транспортировке 
газа по трубопроводам, 
а также правил заполнения 
указанных форм»

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



62

1 2 3 4 5
УСЛУГИ ПО ПЕРЕВОЗКЕ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫМ ТРАНСПОРТОМ**

5. Постановление Правительства РФ от 27.11.2010 № 939 «О стандартах раскрытия информации субъектами естественных
монополий в сфере железнодорожных перевозок»

5.1 Пункт 11

Форма № 1 приложения к приказу 
ФСТ России от 19.04.2011 
№ 158-Т «Об утверждении форм, 
сроков и периодичности 
раскрытия информации 
субъектами естественных 
монополий в сфере 
железнодорожных перевозок, 
а также правил заполнения этих 
форм»

Не менее чем за 5 дней 
до введения цен (тарифов) 
в отношении регулируемых 
работ (услуг) в сфере 
пассажирских
железнодорожных перевозок

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

5.2 Пункт 13

Формы № 2 «а», № 2 «г» 
приложения к приказу 
ФСТ России от 19.04.2011 
№ 158-Т «Об утверждении форм, 
сроков и периодичности 
раскрытия информации 
субъектами естественных 
монополий в сфере 
железнодорожных перевозок, 
а также правил заполнения этих 
форм»

Ежегодно, не позднее 1 июля 
года, следующего за отчетным

5.3 Пункт 15

Форма 9в-2 приложения № 1 
к Приказу ФАС России 
от 12.04.2011 №263 
«Об утверждении форм, сроков

Ежегодно (по мере изменения 
потребительских 
характеристик регулируемых 
работ (услуг) и (или)



63

1 2 3 4 5
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий в сфере 
железнодорожных перевозок»

стандартов качества оказания 
регулируемых работ (услуг) 
в 10-дневный срок после 
вступления в силу изменений

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

5.4 Пункт 16

Формы 9г-3, 9г-4, 9г-5 
приложения № 1 к приказу ФАС 
России от 12.04.2011 № 263 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий в сфере 
железнодорожных перевозок»

Ежеквартально, в течение 
10 дней по окончании 
квартала

5.5 Пункт 16

Форма 9г-6 приложения № 1 
к приказу ФАС России 
от 12.04.2011 №263 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий в сфере 
железнодорожных перевозок»

В течение 1 дня после 
введения ограничений, 
предусмотренных указанной 
формой 9г-6

5.6 Пункт 17

Форма 9д-2 Приложения № 1 
к приказу ФАС России 
от 12.04.2011 №263 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий в сфере 
железнодорожных перевозок»

Ежегодно, в течение 10 дней 
после окончания календарного 
года

5.7 Пункт 18
Форма № 3 приложения к приказу 
ФСТ России от 19.04.2011 
№ 158-Т «Об утверждении форм,

Ежегодно, не позднее 1 мая 
года, следующего за отчетным



64

1 2 3 4 5
сроков и периодичности 
раскрытия информации 
субъектами естественных 
монополий в сфере 
железнодорожных перевозок, 
а также правил заполнения этих 
форм»

5.8 Пункт 20

Форма 9ж-1 приложения № 1 
к приказу ФАС России 
от 12.04.2011 №263 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий в сфере 
железнодорожных перевозок»

Ежеквартально, в срок 
не позднее 25 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом (кварталом)

Статья 19.8.1, часть 5
статьи 19.5 Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

УСЛУГИ СУБЪЕКТОВ ЕСТЕСТВЕННЫХ МОНОПОЛИЙ[, ОКАЗЫВАЕМЫЕ В АЭРОПОРТАХ**
6. Постановление Правительства РФ от 27.11.2010 № 938 «О стандартах раскрытия информации субъектами естественных 

монополий, осуществляющими деятельность в сферах услуг в транспортных терминалах, портах и аэропортах и услуг
по использованию инфраструктуры внутренних водных путей»

6.1 Пункт 30

Форма № 1 приложения № 3 
к приказу ФСТ России 
от 19.04.2011 № 159-Т 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий, 
осуществляющими деятельность 
в сферах услуг в транспортных 
терминалах, портах и аэропортах 
и услуг по использованию 
инфраструктуры внутренних

Не менее чем за 10 
календарных дней до введения 
цен (тарифов)

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации



65

1 2 3 4 5
водных путей, а также правил 
заполнения этих форм»

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5 
Кодекса об 

административных 
правонарушениях 

Российской 
Федерации

6.2 Пункт 31

Форма № 2 приложения № 3 
к приказу ФСТ России 
от 19.04.2011 № 159-Т 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий, 
осуществляющими деятельность 
в сферах услуг в транспортных 
терминалах, портах и аэропортах 
и услуг по использованию 
инфраструктуры внутренних 
водных путей, а также правил 
заполнения этих форм»

Ежегодно, не позднее 1 мая 
года, следующего за отчетным

6.3 Пункт 35

Форма № 3-а приложения № 3 
к приказу ФСТ России 
от 19.04.2011 № 159-Т 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий, 
осуществляющими деятельность 
в сферах услуг в транспортных 
терминалах, портах и аэропортах 
и услуг по использованию 
инфраструктуры внутренних 
водных путей, а также правил 
заполнения этих форм»

В течение 10 рабочих дней 
с даты утверждения 
инвестиционной программы



66

1 2 3 4 5
6.4 Пункт 35 Формы № З-б и 3-в приложения 

№ 3 к приказу ФСТ России 
от 19.04.2011 № 159-Т 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий, 
осуществляющими деятельность 
в сферах услуг в транспортных 
терминалах, портах и аэропортах 
и услуг по использованию 
инфраструктуры внутренних 
водных путей, а также правил 
заполнения этих форм»

Не позднее 10 рабочих дней 
с даты утверждения 
изменений в инвестиционную 
программу

Статья 19.8.1 Кодекса 
об административных 
правонарушениях 
Российской 
Федерации

Часть 5 статьи 19.5
Кодекса об
административных
правонарушениях
Российской
Федерации

6.5 Пункт 35 Форма № 3-г приложения № 3 
к приказу ФСТ России 
от 19.04.2011 № 159-Т 
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий, 
осуществляющими деятельность 
в сферах услуг в транспортных 
терминалах, портах и аэропортах 
и услуг по использованию 
инфраструктуры внутренних 
водных путей, а также правил 
заполнения этих форм»

Ежегодно, не позднее 15 июля 
года, следующего за отчетным

6.6. Пункты 32-35 Формы 9в-1, 9г-1, 9г-2, 9д-1, 9ж-1 
риложения № 1 к приказу ФАС 
России от 19.04.2011 № 292

По окончании каждого срока 
действия расписания в 
аэропорту (зимний, летний



67

1 2 3 4 5
«Об утверждении форм, сроков 
и периодичности раскрытия 
информации субъектами 
естественных монополий, 
осуществляющих деятельность 
в сфере услуг аэропортов, а также 
правил заполнения указанных 
форм»

сезон), через 10 дней после 
окончания сезона

* Статья 19.7.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации
Часть 1 - непредставление или несвоевременное представление сведений в орган, осуществляющий государственный 

контроль (надзор) в области регулируемых государством цен (тарифов), если обязательность представления сведений 
предусмотрена нормативными правовыми актами для установления, изменения, введения или отмены тарифов

Часть 2 - представление заведомо недостоверных сведений в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) в 
области регулируемых государством цен (тарифов), если обязательность представления сведений предусмотрена нормативными 
правовыми актами для установления, изменения, введения или отмены тарифов

Статья 14.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации
Часть 1 - завышение регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары 

либо услуги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок, платы и тому подобного)

Часть 2 - занижение регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) на продукцию, товары 
либо услуги, предельных цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного), нарушение установленного порядка регулирования цен 
(тарифов, расценок, ставок и тому подобного), а равно иное нарушение установленного порядка ценообразования

Статья 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации
Часть 5 - невыполнение в установленный срок законного предписания, решения органа, осуществляющего государственный 

контроль (надзор) в области регулируемых государством цен (тарифов)

Статься 19.8.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации



68

Часть 1 - непредоставление сведений или предоставление заведомо ложных сведений о своей деятельности, 
неопубликование сведений или опубликование заведомо ложных сведений о своей деятельности субъектами естественных 
монополий, и (или) операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональными операторами по обращению 
с твердыми коммунальными отходами, и (или) теплоснабжающими организациями, если опубликование и (или) предоставление 
таких сведений являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо нарушение порядка, 
способа или сроков, которые установлены стандартами раскрытия информации

**Субъекты естественных монополий в течение 5 рабочих дней со дня опубликования информации письменно уведомляют 
об этом орган регулирования (с указанием официальных печатных изданий и (или) адреса официального сайта



69

4. Основные рекомендации по соблюдению требований нормативных актов с учетом правоприменительной 
практики региональной энергетической комиссии Кемеровской области Кемеровской области

С учетом результатов контрольно-надзорной деятельности региональной энергетической комиссии Кемеровской 
области организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности, рекомендуется следующее:

своевременно и в полном объеме осуществлять раскрытие информации о своей деятельности и направлять 
соответствующие уведомления адрес региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

обращаться в адрес региональной энергетической комиссии Кемеровской области с заявлением об установлении 
тарифов в кратчайший срок с момента начала осуществления регулируемого вида деятельности;

обращаться в адрес региональной энергетической комиссии Кемеровской области с заявлением об установлении 
тарифов в кратчайший срок с момента изменения системы налогообложения, реорганизации юридического лица, 
изменения имущественного комплекса, используемого для осуществления регулируемой деятельности;

соблюдать установленные законодательством сроки обращения с заявлением об установлении тарифов 
на очередной период регулирования;

применять при расчетах с потребителями тарифы, соответствующие утвержденным региональной энергетической 
комиссией Кемеровской области;

не допускать фактов предоставления в адрес региональной энергетической комиссии Кемеровской области 
заведомо недостоверных документов и информации;

не допускать фактов осуществления регулируемой деятельности без утвержденного тарифа;

в рамках производства по делу об административном правонарушении при заявлении ходатайств о назначении 
административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного



70

санкцией статьи Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждать документально доводы о наличии 
исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его 
последствиями, личностью и имущественным положением лица.


